hujus operis; plurimos enim canones eodem saepe ordine ac eisdem titulis ex ipso manifestissime descripsit. Perutilis fuit diligentissima Regionis editio, quam curavit Stephanus Baluzius; quippe ex hac maxime illustrantur collectiones Burchardi et Ivonis, qui ex Reginone ebiberunt. Quae autem magis utilis futura erit editio laudati operis, ex quo Regino quamplurima derivavit? Hanc vero editionem fere peraram, si Deus concesserit, aliquando daturi sumus.

CAPUT VII.

De tribus vetustis collectionibus quae canones in locos communes distribuunt.

§ 1. De collectione Hibernensi.

1. Methodum distribuendorum canonum in titulos et locos communes praefertur vetustae collectiones Hibernensis, Herovalliana, Andegavensis, Divionensis, Pithosana, et aliae ejusmodi, quae a P. Sirmondo, a Jacobo Petit et ab aliis laudatae, cum nullis festatae sint Pseudo-Isidori imposturis, et nihil habeant posterius saeculo VIII, circa hoc tempus et ante Isidorianam collectionem lucubratae videntur. De Hibernensi imprimis dicamus. Ex hac P. Lucas Acherius (7. I Spicil. nov. edit., p. 492), Corbeiensis codicis usus, primum edidit canones Hibernenses; et dein ex ms. Bigotiano P. Edmundus Martene adiecit alios canones Hibernenses, qui vel Acherii diligentiam fugerunt, vel (quod probabilis est) in ipso eodem codice deorant. Haec vetus compilatio ex conciliorum Romanorumque praesulum Patrumque decretis fere abstrivatis conflata, constat libris 65, quorum singuli in plura capitula dividuntur. Collectoris nomen indicare videtur librarius in fine aut quiescimi codicis Corbeiensis his verbis: *Arbedoc clericus ipse hac collectiones conscripsi laciniosae Haelhucar abbate dispensante, quae de sanctis Scripivris vel divinis fontibus hic in hoc codice glomeratae sunt; sive etiam decreta quae sancti Patres et synodi in diversis gentibus vel linguis construxerunt.* Acherius in monito coniecit Hucarium levitam, qui excerptiones ex Egberto digessit, fortassis esse eum qui Hael Hucar appellatur. At Haelhucar unum nomen constare videtur, et praeterea abbas dicitur. Ipse Corbeiensis codex, Mabillonio testante de Re Diplomatica pag. 310, octavo saeculo scriptus, collectionis et collectoris antiqui aetate demonstrat. Hanc certe apud Hibernos compositam promulgatum S. Patricii ac Gildae Sapientis dicta, tum Hibernensis synodi, quae fere sancti synodus vel simpliciter synodus appellatur, decreta. Haec collectio, inquit Acherius, docet et constituit quae spectant ad ordinationes sacras, ad ministrorum Ecclesiae diversa munia, ad administrandorum sacramentorum modum, ad ecclesiasticam disciplinam probe observandam, et ad laicos Christianis moribus religiose imbuendos; denique remedia adhibenda poenitentiaeque lapsis imponenda praescribit. In hac canonum Nicenorum nomine constantiter afferuntur Sardicensis, uti fidem facit P. Constantinus in praefatione ad I. I Epistolarum Romanorum pontificum, num. 77, pag. 72. Ex paucis autem quae Acherius protulit perspicitur Africanos et Gallicanos canones in his libris fuisse insertos, ac Dionysii collectionem in Hibernia usu receptam; Congruentes enim canones ex Dionysiana interpretatione afferuntur, ut patet ex lib. XLII, c. 2, ubi canon 10 Dionysianus ad verbum describitur. Moxum vero liberiorum in canonibus compendio efferendis, qui per haec tempora inolevit, et in aliis ejusmodi collectionibus invaluit, auctor exponit in prologo. *Synodorum, inquit, exemplariorum in meritis conspicimus, brevem planamque ac consonam (CCLXXIV) de ingenti alicuius scriptorum in unius voluminis textum expositionem digressit, plura addens, plura minus, plura eodem tramite dogma (leg. diverens), plura sensu ad sensum neglecto rursus tramite asserens.*

2. Haec jam scriperamus, cum rec. lentibus quibus auctoritates in ms. Vaticellianum 18 saeculi de-

rimb, quod diversas collectiones continet, suspicio incidit numero 3 eandem Hibernensem collectionem exhiberi. Nec suspicio inanis fuit. Nam P. Franciscus a Puteo congregationis Oratorii Romæ præhyer, quem pro sua humanitate nostris studiis cooperatorem experti sumus, rogatus titulorum indicem ac certa quorundam ejusdem opusculi capita ex eo codice descripta transmisit, ac ex his omnia cum laudata collectione convenire deteximus. Solum tituli ibidem appellantur, qui apud Acherium vocantur libri. Discrimen aliquod est etiam in divisione, cujus causa in Vallicellano exemplo tituli sunt 68, qui in codice Corbeicensi sunt libri 65. Ita, ex gr., liber tertius manuscriptori Corbeicensi, apud Acherium inscriptus de Diacono, subdiaconos complectitur. Melius autem in Vallicellano dividitur in duos titulos, tertium et quartum, quorum alter de Diacono, alter de Subdiacono inscribitur. Econtra in Vallicellano dicitur titulus de Regionibus census, qui in Corbeicensi est lib. XLVI. Nunc inscriptionem ipsius collectionis, ut in Vallicellano legitur, appendimus cum indice titulorum et numero capitum, ex quibus consensum cum Hibernensi collectione ab Acherio edita quisque exploratus agnoscat.

Incipit gratissima canonum collatio, quæ Scripturarum testimoniis et sanctorum dictis roborata legitime legitur; ubi si quippiam discordare videtur, illud ex eis eligendum est quod majoris auctoritatis esse dicitur.

Sequitur Præfatio in eandem collationem. Synodicorum exemplarium innumerositatem conspiciens, etc., uti apud Acherium tom. I Spicil., pag. 492, ubi minus recte synodorum exemplariorum. Tum pauca de quatuor synodis ex S. Isidori libro Originum, vel ex præfatione collectionis Hispanicæ. Mox Item præfatio Dionysii ad Stephanum de diversis synodis. Pro Dionysii autem præfatione collector exerpit suos titulos et numerum canonum quos in Dionysiano codice reperit. Solam partem Dionysii quæ canones complectitur præ oculis habuisse videtur, ac ex ea Carthaginenses canones continua numerorum serie, ut in Vaticano pari Dionysii exemplo, descriptos indicat numero eorumdem canonum 138; qui numerus non Hadriani, sed puris Dionysii codicibus convenit. Sic enim legitur: *Regule apud Carthaginem Africæ centum xxviii [corrige centum xxxviii].* Subditur canon vigesimus Anthechenus ex versione Dionysii. Tum hæc tabula titulorum describitur, quibus singulis numerum capitum ex corpore excerptum adijciendum putavimus.